Portaria nº 072 de 14 de novembro de 2024

ATO DE CONVOCAÇÃO PARA A 1ª
CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE DO EXTREMO SUL
DA BAHIA.

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia -
Construir, juntamente com os municípios de Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itanhém, Lajedão,
Medeiros Neto, Mucuri, Prado e Vereda, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de elaborar proposições sobre a emergência climática para subsidiar a
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima,

DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos municípios do
Extremo Sul da Bahia, a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2024, das 8:30 às 17:00
horas, no Auditório da Universidade do Estado da Bahia – UNEB, Campus X, na Avenida
Kaikan, S/N, Bairro Kaikan, Teixeira de Freitas, Bahia, tendo como tema central: “Emergência
Climática: o desafio da transformação ecológica”.

Art. 2º. As diretrizes e o regramento da 1ª Conferência Intermunicipal, etapa preparatória para a
4ª Conferência Estadual de Meio Ambiente, serão estabelecidas através de Portaria a ser
publicada pelo Consórcio Construir.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeira de Freitas - BA, em 14 de novembro de 2024.

Manrick Gregório Prates Teixeira
Presidente

		2024-11-14T13:02:56-0300